Testes discreti Iacobus Pellicerii, in decretis bacallarius, et Ludovicus Vizcaera, presbiteri 
Valencie. 

Afegit al document i al marge: 
Posthec, die lune XXXª et ultima septembris anno Domini Mº CCCCº nono, de voluntate 

et firmameto Iacobi Mathei, pictori vicini Valencie, suo propio nomine ac etiam heredis et 
succesoris bonorum dicti Petri Nicholai, quod ut constat de successione per sententiam latam 
in curia civili Valencie in processu peticionis initiato in eadem XXª septima die iulii anno 
Domini Mº CCCCº VIIIº et dicta sententia inde lata IXª augusti dicti anni ut continetur in 
registris petitionum dicte curie confitentis se esse solutum ac recepisse numerando dictas 

50. <<et depingere>> ratllat a 1' original. 
51. Aquest era el text citat per SANCHIS Si vera. Transcripció revisada i corregida. 
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quadraginta quinque libras pro dicto retrotabulo necnon de voluntate honorabilis Iohannis 
Tolsani, militis, et Bernardi de Pratboi, manumissorum dicte domine Maciane, confitentium 
dictum retrotabulum factum fuisse [ ... ] positum in dicta ecclesia [ ... ] prefatum instumentum 
fuit cancelatum sitque nulli partium quod desse valeat vel nocere. Testes quo ad firmam dicti 
Iacobi Mathei, discreti Be[rengarius] de [ . .. ]. 

Document 2 
1405, juliol, 27. Valencia. 
Codicil de Maciana de Tolsa, vidua de Martí Lopez d'Espar9a, en el qual modifica el 

testament fet en 1403 en presencia d' Andreu del Polgar. 
APPV. Protocols Andreu del Polgar, 23179 

( ... ) Ítem, vull e manque affectuosament pregue los dits marmessors meus que de continent 
entenguen ab gran cura de fer pintar e spachar un retaule, lo qual // ha a pintar en Pere 
Nicholau per a la sgleya de Onda ab sa cortina e posteta, donant a aquell de mos bens lo preu 
que entre mi e ell és convengut ab carta pública reeluda perlo dit n' Andreu Polgar, notari, 
com lo dit en Pere Nicholau paga alguna encara no haja reebuda ( ... ) 

Document 3 
1409, juliol, 23. Valencia. 
Bernat de Pratboi i Joan Tolsa, marmessors i executors testamentaris de Maciana, vidua 

de Martí Lopez d 'Espar9a nomena com hereus universals a Joan Tolsa, Jaume Tolsa i Raimon 
Tolsa, germans seus 

APPV. Protocols Andreu del Polgar, 23.183 

«Die martis vicesima tercia iulii anno predicto millesimo CCCCº nono 
Nos Bernardus de Pratboi, civis Valencia, manumissor et executor unacum honorabili 

Iohannne Tolsani, milite habitatore eius cum ultimi testamenti venerabile domine Maciane, 
uxore quondam venerabilis Martini Loppez d'Espar9a habitatori eiusdem, deffunctorum 
Iohannes Tolsani ac Iacobus Tolsani milites frates habitatores dicte civitatis nomibus nostris 
propis et ut// heredes universalis unacum Raymundeto Tolsani, frate nostro, bonorum et 
iurium dicte domine Maciane ac etiam ego dictus Iohannes ut manumissor ipsis etiam tutor 
et curator testamentarios atque paternales bonorum dicti Raymundeti ut premissus ómnibus 
constat, primo de dictis manumissoria et herencia dicte domine Maciane cum ultimo testa­
mento eiusdem confecto valencie octava die octobri anno a Nativitate Domini millessimo 
quatrocentesimo tercio, publicatoque post mortem dicti testatricis XXIXª die iulii ani CCCCi 
quinti in posse notarii subcontenti. ltem constat de tutela et cura dicti Raymundeti cum ulti­
mo elogio honorabili Raymundii Tolsani, militi et legum doctore, acto Valencia quinta die 
augusti predicti anni CCCC; tercii, publicatique XVIIIª dictorum mensis iulii et anni 
CCCCitercii, in posse discreti Petri de Locars, notarii ut de eiusdem constat et cetera